К делу № 1-200/2017 года КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск

28 сентября 2017 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пиронкова К. И.,

с участием государственного обвинителя Новокубанской прокуратуры Рудых А. С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Николайко С. А., представившего удостоверение №2580 и ордер №211798,

при секретаре Глухове В. А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

 . . . >, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

17 июня 2017 года, примерно в 20 часов 30 минут, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной напротив 

<

адрес>, г. Новокубанска, Краснодарского края, обнаружив тайник с наркотическим средством, именуемым масло каннабиса (гашишное масло) массой по сухому остатку 0,61 грамма, которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228 прим. 1 УК РФ», относится к значительному размеру, взял его себе, положив в левый наружный карман надетых на нем шорт, тем самым незаконно приобрел его без цели сбыта. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 стал незаконно хранить без цели сбыта при себе, с 20 часов 30 минут 17.06.2017 года до 02 часов 30 минут 18.06.2017 года, то есть до обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции при проведении личного досмотра ФИО1, проведенного в отделе МВД России по Новокубанскому району, расположенному по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает сущность предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме.

Данное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном разделом Х УПК РФ, в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ и ходатайством обвиняемого ФИО1 о проведении дознания в сокращенной форме. Стороны не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применение особого порядка судебного разбирательства.Обвинение ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует деяние, совершенное ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает:

характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое отнесено к преступлениям небольшой тяжести;

личность подсудимого, которая характеризуется по месту жительства удовлетворительно;

наличие обстоятельств, смягчающих наказание: чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, наличие малолетнего ребенка;

обстоятельством, отягчающим наказание с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Суд также при назначении наказания применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде исправительных работ.

Изъятое наркотическое средство приобщено к делу в качестве вещественного доказательства. В связи с тем, что данное наркотическое средство является предметом, запрещенным к обращению, оно, в силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению. В силу п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ заключение эксперта и протокол личного досмотра подлежат оставлению на хранении при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФи назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на ОДИН год с удержанием 10% заработка ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,27 грамма, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району – уничтожить; заключение эксперта от 29.06.2017 года и протокол личного досмотра, находящиеся в деле – хранить при деле в течение всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись К.И.Пиронков

Верно

Приговор вступил в законную силу 10 октября 2017г.

Судья К.И.Пиронков